今日上海
多云 6-11℃
东风 3-4级

新闻热线：61173737
网址：www.why.com.cn

共青团上海市委员会主管主办

2018年12月24日
星期一

戊戌年十一月十八
今日16版

总第10969期 国内统一出版物号CN31-0006 邮发代号3-6 广告热线 61173717 发行热线61177867 零售价 1元 本版责编 沈清 美编 翁浩强■编辑部地址/上海市梅园路77号 16楼 ■邮政编码/200070 ■电话总机/021-61176117 传真/61173677 ■广告经营许可证/3101044000364 ■承印/文新 印务

中办国办印发通知
做好元旦春节期间有关工作

近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于做好2019年元旦
春节期间有关工作的通知》。文中写道：2019年是新中国成立70周年，做好
元旦、春节期间各项工作十分重要。经党中央、国务院同意，现将有关事项
通知如下：一、做好关心困难群众生产生活工作；二、保障节日市场供应和平
稳运行；三、丰富群众节日精神文化生活；四、保证群众安全便利满意出行；
五、狠抓安全生产责任落实；六、维护社会和谐稳定；七、务实节俭文明过节；
八、坚持不懈正风肃纪；九、认真做好值守应急工作。 据新华社电

商场酒店试衣镜、房间门
为何屡成“儿童杀手”？

多家店已整改
企盼安装标准

12 月 8 日傍晚，徐汇区飞洲国

际商场 I.T 奥特莱斯店的一面试衣

镜突然倒下，致 6 岁小女孩被砸身

亡。仅仅相隔14天，12月22日，在

虹桥美爵酒店，一名 7 岁小男孩被

会议室突然倒下的大门砸成重伤。

谁也没有想到，这些东西竟屡屡成

为“杀人凶器”。

近日，青年报记者实地踩点了

上海市中心的多家商场，发现了不

少有问题的试衣镜。此外，店内未

经固定的广告牌、装饰画、展架等危

险性也不容小觑。

在调查过程中，记者获悉，就在

试衣镜事情发生后，包括涉事品牌

店在内的诸多店家都引起了重视，

有的已经整改，有的经过青年报记

者提醒表示会及时采取措施。

记者从工商、质监部门了解到，

目前试衣镜问题不属于这些部门的

管辖范畴，属于经营者主体责任。

目前业内也没有专门针对试衣镜摆

放、固定的行业安装标准。

■03 青年报记者 吴恺 实习生 韩烨谦 摄

习近平在庆祝改革开放40周年大会上的重要讲话在青年学生中引发热烈反响

改革开放的未来掌握在青年手中

开售首日
本周将迎购票高峰
热门方向推新举措
昨天，2019年春运火车票开售。青年报记

者体验发现，开售首日，成都、贵阳、哈尔滨等
传统热门方向的车票还未达到“秒罄”的地步，
旅客若第一时间购票一般都能买到心仪的车
票。不过，随着时间推移，本周将逐渐迎来购
票高峰，部分热门方向又将上演“抢票大战”。
为改善旅客的购票体验，铁路部门今年推出多
项措施，其中，12月27日起将在川渝方向列车
的长途区段开展候补购票服务试点。

率先圆了老公房“电梯梦”的怒江苑，所在
的怒二居委在昨日成立了加梯自治联盟，分享
加梯自治经验；瑶成湾有一支网红“啄木鸟”自
治队，为“美丽家园”建设贡献力量。怒江苑、
瑶成湾等多个小区都隶属于普陀区长征镇怒
二居民区管辖。怒二居民区党总支书记章小
静带领党总支成员，发挥党建引领、党员“托
底”、居委搭平台的作用，用联盟、自治队激发
居民自治能力，服务好社区居民所需。

党建引领
组建联盟、自治队
社区事居民说了算

正青春
记住历史留住乡愁
做都市文脉守护者

■04-05 ■07■08

“我这辈子所做的事，所追的梦，就是保护
古建筑以及历史城镇。修旧如故，以存其真，
国人才能记得住历史，留得住乡愁。”古建筑保
护学者、同济大学国家历史文化名城研究中心
主任阮仪三教授向青年报记者打开了话匣
子。“当下，仍要尽可能地留住一些过去的风
貌、样式、遗址，留住我们出发的那个原点，至
少为后人保留一些记忆。”这是这位老人至今
的心愿和不曾泯灭的斗志。

我国首次就疫苗管理立法 构建覆盖全生命周期的最严格监管制度关注
■10

■02

试衣镜
症状：轻轻一推剧烈摇晃

装饰画
症状：无固定

试衣镜
症状：斜靠无固定

27